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1. INTRODUCTION

1.1. TRANSIENT RECEPTOR POTENTIAL CHANNELS (TRPS)

TRPs are polymodal signal detectors which are important for a wide range of physical

and chemical stimuli (Pedersen, Owsianik et al. 2005). They belong to the latest

discovered membrane ion receptors - the first transient receptor potential gene was

subcloned in 1989 (Montell and Rubin 1989). Then it was followed by molecular

identification and functional characterization of all the TRPs members. Nowadays we

are probably just at the beginning to get a deeper understanding of the molecular

structure, the biophysical properties, the functional role, and the pathophysiological

impact of this ion superfamily.

TRPs as a special nociceptive membrane receptors are responsible for the entry of

monovalent (K
+
, Na

+
, Li

+
) and divalent (Ca

2+
, Mg

2+
, Zn

2+
) cations into the cell (Gordon-

Shaag, Zagotta et al. 2008). They are represented by almost thirty-member family and

their variety is demonstrated by dozen of proposed functions: transmission of painful

stimuli, modulation of vascular tone, supply of intracellular calcium stores, modulation

of cell cycle, calcium oscillations after T cell activation, mechanotransduction,

thermosensation, regulation of cell adhesion, etc. (Cortright and Szallasi 2009,

Vennekens, Menigoz et al. 2012, Julius 2013, Carlström, Wilcox et al. 2015, Smani,

Shapovalov et al. 2015).

1.1.1. TRPS MEMBERS

The mammalian TRP channel superfamily encompasses 28 members subdivided into 7

families based on their protein homology: TRPC (canonical) subfamily, closest

homolog of Drosophila trp channels; TRPV (vanilloid) subfamily are named after a

founding member vanilloid receptor 1 (now TRPV1); TRPM (melastatin) subfamily

groups homologs of melastatin-1 (now TRPM1); TRPA (ankyrin) subfamily; TRPPs

and TRPMLs include mucolipins and polycystins, respectively; and finally TRPN

subfamily named after the 'NO-mechano-potential C' (NOMP-C) channel

of Caenorhabditis elegans (Voets and Nilius 2003) (Fig.1). In addition, TRP family is

also represented in fungi by a single member, TrpY1 (TRP yeast vacuolar conductance

1), which encodes a vacuolar membrane protein acting as a mechano-sensor of vacuolar

osmotic pressure in yeast. The overall protein sequence identity between subfamily

members in the same species is usually about 35%, but for duplication pairs (TRPC6

and TRPC7, TRPM4 and TRPM5, or TRPV5 and TRPV6) can reach up to 50 % (Nilius

and Owsianik 2011). Intracellular C-terminus and N-terminus regulate channel

assembly and function. Number of typical domains like ankyrin repeats, coiled-coil

http://topics.sciencedirect.com/topics/page/Transient_receptor_potential_channel
http://topics.sciencedirect.com/topics/page/TRPC
http://topics.sciencedirect.com/topics/page/TRPV
http://topics.sciencedirect.com/topics/page/TRPM
http://topics.sciencedirect.com/topics/page/C-terminus
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regions, a TRP signature motif (TRP domain) and others differentiate TRP subfamilies

(Voets and Nilius 2003).

FIGURE 1 Phylogenetic tree of TRPs based on their homology (Pedersen, Owsianik

et al. 2005).

1.1.1.1. TRPC

TRPC subfamily was established following the identification and cloning of TRPC1,

the first recognized mammalian TRP channel (Prawitt, Enklaar et al. 2000). TRPC

channels constitute a group of non-selective cation permeable channels that are

activated downstream of Gq/11-coupled receptors, receptor tyrosine kinases or receptor-

coupled PIP2 hydrolysis (Plant and Schaefer 2003, Trebak, Lemonnier et al. 2007,

Raghu and Hardie 2009). The mammalian members of the TRPC family can by divided

into 4 groups on the basis of functional similarities and sequence alignment: TRPC1,

TRPC2, TRPC3/6/7, and TRPC4/5. TRPC channels have frequently been proposed to

act as store-operated channels activated by depletion of intracellular calcium stores

(Ambudkar and Ong 2007) and they are not mechanically gated in physiologically

relevant ranges of force.
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1.1.1.2. TRPV

Similar to the TRPC family, the TRPV family can be divided into four subfamilies on

the basis of structure and function, namely TRPV1/TRPV2, TRPV3, TRPV4, and

TRPV5/6 (Nilius, Vennekens et al. 2008). TRPV5 and 6 are the only highly Ca
2+

-

selective channels in the TRP channel family (Nilius, Vennekens et al. 2000,

Vennekens, Hoenderop et al. 2000), whereas TRPV1–4 are non-selective cation

channels that are activated by temperature and by numerous other stimuli. All channels

of the TRPV family contain 3–6 NH2-terminal ankyrin repeats (Gaudet 2008).

1.1.1.3. TRPM

The genetically and functionally diverse TRPM subfamily is comprised of eight

putative members divided into three main groups: TRPM1/3, TRPM4/5, and TRPM6/7;

TRPM2 and TRPM8 exhibit low sequence homology and therefore do not seem to

warrant grouping. TRPM1 has been suggested that it functions as a tumor suppressor

protein in melanocytes, TRPM3 as a hypo-osmolarity and sphingosine-activated

channel. TRPM4 and TRPM5 have been described as calcium-activated non-selective

cation channels, TRPM6 and TRPM7 as magnesium-permeable and magnesium-

modulated cation channels. TRPM2 acts as an ADP-ribose-activated channel of

macrophages, and TRPM8 acts as a cold receptor. TRPM2, TRPM6, and TRPM7 are

also unique TRPs known for as encoding enzymatically active protein domains fused to

their ion channel structures (Kraft and Harteneck 2005, Jiang 2007).

1.1.2. TRPS STRUCTURE

The structure of TRPs was predicted as tetrameric assemblies of six putative

transmembrane (TM) domains organized around a central aqueous pore. They can be

divided in two building blocks: the sensor, formed by helices S1–S4, and the pore,

formed by helices S5 and S6 (Owsianik, Talavera et al. 2006, Li, Yu et al. 2011). TRPs

mainly differ in their cytosolic N- and C-terminal domains, which are involved in

channel gating and mediating intracellular signalling. Some of TRPs contain specific

conserved unique sequences, e.g. TRPC, TRPV and TRPM include proximal C-

terminus short hydrophobic stretch so-called TRP domain (Montell 2011) (Fig. 2). This

highly specific region contains residues which were demonstrated to be required for

binding of small modulatory molecules (e.g. PIPs, Ca
2+

binding proteins) influencing a

channel gating, or it could, under some conditions, serve as a coiled-coil zipper that

holds the channel in a closed conformation (Rohács, Lopes et al. 2005). Another well-

known sequence present in TRPC, TRPV, TRPN and TRPA members include N-

terminal ankyrin repeats, a two-alpha-helices domain mediating protein-protein

interactions (Jung, Lee et al. 2002, Mosavi, Minor et al. 2002, Erler, Hirnet et al. 2004).

The TRPM2, TRPM6 and TRPM7 proteins have a large extension of the C-terminal
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intracellular region beyond the TRP domain encoding an enzymatic catalytic region

(Riazanova, Pavur et al. 2000, Perraud, Fleig et al. 2001, Runnels, Yue et al. 2001).

FIGURE 2 Schematic representation of TRPs assembly. (A) Transmembrane

topology and the (B) quartenary structure of TRPs. The TRP protein has six putative

TM domains, a pore region between the fifth and sixth transmembrane domains, N-

terminal and C-terminal (TRP domain) intracellular tails. The TRP protein assembles

into homo-tetramers or hetero-tetramers to form ion channels. The pore loop is formed

by fifth and sixth TM domain of each monomer unit (Takahashi, Kozai et al. 2013).

The structure of TRPs was unknown for a long time. Whereas that obtaining crystals for

membrane proteins, particularly of mammalian origin, is generally challenging, perhaps

especially so for TRP channels, which respond to diverse stimuli (chemical and

physical) and are therefore believed to be conformationally dynamic. Despite numerous

crystallization attempts, the structures of several examples have been determined only

by cryo-electron microscopy (CryoEM) measurements at ~ 4Å resolutions in the past

few years. These include the transmembrane part of TRPV1 (Liao, Cao et al. 2013), the

whole TRPA1 (Paulsen, Armache et al. 2015) and TRPV2 (Zubcevic, Herzik Jr et al.

2016).

Recent CryoEM studies revealed several similarities between TRPV1 and TRPA1

probably representing common TRPs features (Fig.3). Both channels assemble as

homotetramers that exhibit domain swapping within the transmembrane core, and

possess an ion permeation pathway. Additional modes of intersubunit interactions are

facilitated by discrete substructures within the cytoplasmic domain, although the exact

nature of these contacts is protein-specific (for example, β-strand–ARD interactions,


[…]

K463A/K461A/K457A 22.5 ± 4.9 5.9 ± 2.9
K463A/K461A/K457A/K464A 30.8 ± 13.6 16.2 ± 11.3
K463A/K461A/K457A/K464A/K471A N150 N150
K471A 11.7 ± 1.5 6.2 ± 1.3
K471A/K479A N150 N150

The above results represent the means ± S.D. from two independent experiments.

Fig. 4. Secondary structure of wild-type TRPM1-NT during complex formation with PIP2-
enriched LUVs. ECD spectra of TRPM1-NT alone, in complex with LUVs formed by PC and
in complex with LUVs formed by PC:PIP2 (1:1) in buffer containing 25 mM HEPES
(pH 8.0) and 250 mM NaCl. CD spectra were expressed as molar residue ellipticities θ
(deg·cm2·dmol−1).
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studies of PIP2with the intracellular regions of the Kir channel [23,32,67].
Electrostatic potential surface maps of the Kir model revealed
patches of positively charged amino acids on the protein surface.
These regions are known to be located proximal to the membrane,
making them accessible to the negatively charged phosphate groups
of PIP2. The 3D model confirmed that the interaction is mediated by
the negatively charged phosphate groups of PIP2, which are coordi-
nated by a patch of positively charged residues on the TRPM1 sur-
face. The model shows amino acid residues K457, K461, K463,
K464, K471 and K479 forming a hypothetical PIP2 binding site. Ac-
cording to the arrangement of amino acids in the 3D model, residues
K464, K471 and K479 are predicted to be crucial for the interaction
with the PIP2 phosphate groups. K457, K461, K463 do not participate
directly in PIP2 binding, which is in agreement with the SPR studies.
The criteria for a reasonable model were set based primarily on the
accessibility of lysine residues.

Although we determined a possible PIP2 binding interface to the
intracellular N-terminus of the TRPM1 fragment using both biophysical
and molecular modeling approaches, the question of whether this
interaction is mediated purely by the N-terminus of the TRPM1
fragment remains unanswered. It has been reported that potassium
channels possess four PIP2 binding sites in the Kir6.2 tetramer, one per
subunit, with both the N- and C-terminal domains of the Kir channels
contributing to the PIP2 binding sites [42,43]. Specific intracellular
portions of the channel are attracted to the plasma membrane due to
direct interactions with the phospholipid. PIP2 exerts a tangential
force on the N- and C-termini to open the channel. The PIP2-binding
site for Kir6.2,much like theATP-binding site [68,69], lies at the interface
between the N- and C-terminal regions, in close proximity to and be-
tween two neighboring subunits, as suggested by previous structural,
functional and 3D molecular studies [69–72]. The position of the
ligand-binding site at the subunit interface appears to be a common
motif for ion channels and likely serves to precipitate a larger, coordi-
nated conformational change in thewhole channel upon ligand binding
[69,73]. According to the tetramer assembly and with respect to the
close proximity of the N- and C-terminal regions of TRP channels [5,6],
we postulate that this pattern may also hold true for these receptors.
However, structural findings concerning TRP channel intracellular re-
gions, which are essential for understanding the mechanism of channel
function, are still lacking.

Here, we have shown that the A451–N566 region of the TRPM1 N-
terminus is involved in the interaction with the PIP2 ligand. The
amino acid residue K464 takes part in the putative PIP2 binding
pocket (PH domain) in the N-terminal part of the TRPM1. According
to previous studies, the interaction domain is also accessible to other
phosphatidylinositides [74]. The present study is the first report to
show that PIP2 interacts with the TRPM1 channel. The structural basis
for the effect of lipid binding on TRPM1channel activity has yet to be de-
termined, and unraveling the physiological significance of this binding
will require further investigation.

Fig. 5. Structural view of the putative PIP2-binding pocket of the TRPM1 channel. The 3D
model of TRPM1-NT (A451-N566) was generated by the Robetta server. Ligand docking
was performed in the MOE program using the Induced Fit protocol. (A) Schematic view of
the interaction of TRPM1-NT with PIP2. The K464, K471 and K479 residues use a similar
binding mechanism to PIP2. Although mutations at K457, K461, and K463 in the TRPM1
channel do not alter binding affinity, all three critical residues K464, K471 and K479 lie in
close proximity to and directly interact with the phosphate groups of PIP2. Important lysine
residue bonded (dashed lines) to PIP2 is colored violet (K464), another suggested lysine are
colored green (K471, K479). The following color conventionwas used: gray— protein back-
bone, yellow — carbon atoms of PIP2, oxygen (O2) — red, nitrogen (N) — blue, phosphorus
(P)— orange. (B) Solvent-accessible-surface representation of the TRPM1-NT/PIP2 complex.
Surfaces of lysine residues bonded to PIP2 are colored violet (K464) and the suggested ones
by blue (K471, K479).

Table 2
Secondary structure content (%) of TRPM1-NT and its mutants after interaction with PC and PIP2-enriched LUVs.

TRPM1-NT LUVs α-Helix β-Strand β-Turn Random coil

WT – 11.9 41.4 17.2 29.5
WT PC 22.6 34.0 16.4 27.0
WT PIP2 26.6 28.7 20.5 24.2
K471A/K479A – 25.6 34.1 22.4 17.9
K471A/K479A PC 38.1 32.0 23.6 10.7
K471A/K479A PIP2 14.8 27.5 20.5 37.2
K463A/K461A/K457A/K464A – 27.8 23.3 22.5 26.4
K463A/K461A/K457A/K464A PC 28.8 22.7 23.1 25.3
K463A/K461A/K457A/K464A PIP2 34.3 20.4 19.4 25.8
K463A/K461A/K457A/K464A/K471A – 20.3 23.8 21.1 34.9
K463A/K461A/K457A/K464A/K471A PC 37.4 21.5 18.6 22.5
K463A/K461A/K457A/K464A/K471A PIP2 34.3 20.4 19.4 25.8
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