Oponentský posudek disertační práce předkládaný Mgr. Kristýnou Boušovou:

Localization and characterization of Binding sites for Ca²⁺ binding proteins and phosphatidylinositol phosphates on intracellular termini of TRP channels.

Školitel: Ing. Jan Teisinger, CSc.

Cílem předkládané disertační práce bylo identifikovat a charakterizovat vazebné domény pro protein S100A1 na C- koncích proteinů z rodiny TRP kanálů, konkrétně TRPC6 a TRPV1 a dále identifikovat a charakterizovat vazebná místa pro PIP2 nebo PIP3 u N- konců kanálů podtypu M, konkrétně TRPM1 a TRPM4. Úkolem bylo stanovit aminokyseliny účastnící se interakce, zjistit jejich význam a dále charakterizovat sekundární strukturu uvedených domén.

Celá práce má 59 strojopisných stran plus přílohy obsahující 4 původní vědecké články týkající se studované problematiky. Všechny publikace byly vydány v mezinárodních impaktovaných časopisech, v jedné publikaci je kandidátka jako první autor, v jedné jako korespondující autor. Disertační práce je členěna klasickým způsobem. V úvodu je přehledně popsána charakteristika rodiny TRP kanálů, jejich souvislost s onemocněními, struktura a nejznámější interakční partneři. Následují cíle práce a metodická část, kde jsou popsány použité metody, dále výsledky, diskuse k jednotlivým publikacím a souhrn, kde jsou získané výsledky zahrnuty do souvislostí s již známými poznatky z výzkumu TRP kanálů. Práce je také velmi dobře zpracovaná graficky.

Poznámky a dotazy:

- 1) Poněkud matoucí je zařazení kapitol výsledků a diskuse k jednotlivým publikacím, protože zmíněné výsledky jsou zahrnuty v publikaci č. 3.
- 2) Práce je založena na 4 publikacích, na nichž spolupracovalo více autorů. Podílela se kandidátka na všech zmíněných metodách?

3) V testovaném N-koncovém segmentu proteinu TRPM4 byly nalezeny 2 argininové zbytky hrající roli v interakci s PIPs. Ve výsledcích zmiňujete, že jste je vybrali na základě kombinace teoretických a experimentálních metod. Předpokládám, že jste na základě počítačového modelování vybrali tyto dva argininy jako kandidátní aminokyseliny. A následně jste předpoklad ověřili studiem interakcí segmentu TRPM4 s mutovanými vs. nemutovanými argininy. Testovali jste dvojitou mutaci, zvažovali jste také mutaci obou argininů jednotlivě?

Celkové hodnocení:

Disertace je výsledkově i materiálově obsáhlá, jedná se o velmi kvalitní práci, týkající se velmi důležité problematiky. Autorka prokázala jak znalost dané problematiky, tak i schopnost obsáhnout poměrně široké spektrum metod tím i předpoklady k samostatné vědecké práci. Splnila cíle, které si vytyčila, objasnila charakter vazebných míst/interakce vybraných proteinů TRP s S100A1 proteinem i s fosfatidylinositolfosfáty. Výsledky jsou původní, zajímavé, a významně doplňují mezery ve studiu TRP kanálů. Navíc naznačují i další směr výzkumu v oblasti studia těchto kanálů, což je cenné.

Celkově disertace působí uceleným dojmem a je přehledná.

Práci plně doporučuji k závěrečné obhajobě a k udělení titulu PhD.

V Praze 12. 9. 2016

RNDr. Markéta Žáčková, PhD.